⁸² Secondo questo storico/filosofo del IV-III secolo a.C. (che fu scolaro aristotelico) la storia umana sarebbe stata scandita dall'evoluzione di stadi omogenei. Così, nella storia di Roma arcaica, all'allevamento del bestiame avrebbe fatto seguito la coltura dei campi. Ad una realtà più rudimentale ed arretrata

graccana⁸³. Per l'ambiente sociale di Roma repubblicana sembra essere diventato un dato reale almeno dal II secolo a.C. quando il fenomeno dell'insorgenza dell'allevamento su larga scala (in chiave di sfruttamento capitalistico, quindi deteriore) può aver forse contribuito ad idealizzare l'immagine del *pius agricola* rispetto al rozzo pastore.

Nelle riflessioni filosofiche e moraleggianti degli uomini colti dell'epoca catoniana (attraverso l'evocazione dei *maiores*: come a proposito dell'edificante episodio di Cincinnato) si visualizzava così il modello del buon contadino, ossia il colono italico (non soltanto quindi il *pater familias* romano) che proprio in quest'epoca diventò il rappresentante di un sistema in cui la *villa*

(la pastorizia) avrebbe fatto seguito una realtà più evoluta (l'agricoltura). La teoria di Dicearco è riferita da Varrone *r.r.* 2.1.3-5: [3] (...) *necesse est humanae vitae ab summa memoria gradatim descendisse ad hanc aetatem, ut scribit Dicaearchus, et summum gradum fuisse naturalem, cum viverent homines ex iis rebus, quae inviolata ulro ferret terra, [4] ex hac vita in secundam descendisse pastoriciam, e feris atque agrestibus ut arboribus ac virgultis [ac] decarpendo glandem, arbutum, mora, poma colligerent ad usum, sic ex animalibus cum propter eandem utilitatem, quae possent, silvestria deprenderent ac concluderent et mansuescerent. In quis primum non sine causa putant oves adsumptas et propter utilitatem et propter placiditatem. Maxime enim hae natura quietae et aptissimae ad vitam hominum. Ad cibum enim lacte et caseum adhibitum, ad corpus vestitum et pelles adtulerunt. [5] Tertio denique gradu a vita pastorali ad agri culturam descenderunt, in qua ex duobus gradibus superioribus retinuerunt multa, et quo descenderant, ibi processerunt longe, dum ad nos perveniret. Cfr. sul punto E.PAIS, *Storia di Roma. Dalle origini all'inizio delle guerre puniche. 2. L'età regia* (Roma 1926) 288; P.DE FRANCISCI, *Primordia civitatis* (Roma 1959) 114; V.A.SIRAGO, *Storia agraria romana* 1.43 ss.; F.DE MARTINO, *Storia della costituzione romana* 1² (Napoli 1972) 52 ss.; G.TRAINA, *Ambiente e paesaggio* 15; A.MARCONE, *Storia dell'agricoltura romana* 103; E.GABBA, *Del buon uso della ricchezza. Saggi di storia economica e sociale del mondo antico* (Milano 1988); P.P.ONIDA, *Studi sulla condizione degli animali* 203, nt. 31 e ss.*